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１ 市町村内総生産

平成30年度の市町村内総生産（県内総生産）は、建設業における工事が

増加した結果、対前年度比2.0％（899億円）増の４兆5,056億円となった。

（１）市町村別の動向

市町村別で最も市町村内総生産が大きかったのは、那覇市で１兆4,318億円、次い

で浦添市の4,508億円、沖縄市の3,238億円の順となった。 （P5 図1-1参照）

ア．対前年度増加率

市町村別に総生産の対前年度増加率をみると、県計の2.0％を、18市町村で上回り、

23市町村で下回っている。高い増加率を示した市町村は高い順に、座間味村（28.4％）、

与那国町（25.2％）、北中城村（22.8％）となっており、増加要因として、座間味村

と与那国町においては、建設業における公共工事が増加したこと、北中城村において

は、建設業における民間工事が増加したことが挙げられる。

また、市町村ごとに総生産額を前年度と比較すると、27市町村で増加し、14町村で

減少している。減少した要因として、公共工事の完了などにより、建設業の生産額が

減少したことが挙げられる。 （P6 図1-2参照）

主要産業別でみると、第１次産業の市町村内総生産は606億円となり、7.4％（48億

円）減となった。 （P3 表1-1参照）

農業は、畜産業における生産額の減少などにより、県計で9.6％（52億円）減とな

った。

水産業は、海面漁業における生産額の増加などにより、県計で3.1％（3億円）増と

なった。

第２次産業の市町村内総生産は8,061億円となり、6.8％（514億円）増となった。

製造業は、食料品における生産額の増加などにより、県計で0.9％（16億円）増と

なった。

また、建設業は、公共工事の増加などにより、県計で8.9％（499億円）増となった。

第３次産業の市町村内総生産は３兆6,625億円となり、1.2％（447億円）増となっ

た。

不動産業は、住宅賃貸業の増加などにより、県計で3.5％（166億円）増となった。

また、保健衛生・社会事業は、医療・保健の増加などにより、県計で4.2％（183億

円）増となった。

一方、卸売・小売業は、小売業の減少などにより、県計で2.2％（89億円）減とな

った。

また、宿泊・飲食サービス業は、旅館・その他の宿泊所の減少などにより、県計で

5.1％（101億円）減となった。

- 2 -



イ．総生産の構成比

総生産の産業別構成比をみると、第１次産業が1.3％、第２次産業が17.9％、第３

次産業が81.3％となっており、前年度に比べ第１次産業は0.2ポイント減、第２次産

業は0.8ポイント増、第３次産業は0.6ポイント減となった。（表1-1参照）

次に主な産業について、それぞれ構成比が高い市町村（上位３市町村）を挙げる。

（P4 表1-2参照）

第１次産業において、農業の構成比が高い市町村は、大宜味村（17.6％）、多良間

村（17.5%）、伊江村（15.7％）となっている。また、水産業の構成比が高い市町村

は、渡名喜村（4.8％)、伊是名村（4.2％)、久米島町（3.7％）となっている。

第２次産業において、製造業の構成比が高い市町村は、西原町（17.9％)、多良間

村（16.9％）、糸満市（14.7％）となっている。また、建設業の構成比が高い市町村は、

渡名喜村（48.6％）、北大東村（46.0％）、南大東村（40.1％）となっており、離島地

域において構成比が高くなる傾向がある。

第３次産業において、卸売・小売業の構成比が高い市町村は、浦添市（16.7％）、

南風原町（11.9％）、宜野湾市（11.8％）となっており、大型スーパー等が立地する

市町村で比較的構成比が高くなる傾向がある。また、宿泊・飲食サービス業の構成比

が高い市町村は、恩納村（22.0％）、渡嘉敷村（18.9％）、竹富町（16.2％）となっ

ている。不動産業の構成比が高い市町村は、読谷村（21.1％）、北谷町（18.6％）、

宜野湾市（16.3％）となっている。また、保健衛生・社会事業の構成比が高い市町村

は、南風原町（22.7％）、中城村（16.9％）、八重瀬町（16.5％）となっている。

表１－１ 市町村内総生産の概要

28年度 29年度 30年度 29/28 30/29 28年度 29年度 30年度

 第１次産業 78,120 65,468 60,648 △16.2 △7.4 1.8 1.5 1.3

うち（農業） 67,352 54,013 48,850 △19.8 △9.6 1.6 1.2 1.1

（水産業） 10,424 11,137 11,484 6.8 3.1 0.2 0.3 0.3

 第２次産業 712,079 754,722 806,092 6.0 6.8 16.4 17.1 17.9

うち （製造業） 192,746 192,705 194,344 △0.0 0.9 4.4 4.4 4.3

（建設業） 516,095 558,622 608,560 8.2 8.9 11.9 12.7 13.5

 第３次産業 3,571,473 3,617,821 3,662,480 1.3 1.2 82.3 81.9 81.3

 うち（卸売・小売業） 391,242 399,898 390,963 2.2 △2.2 9.0 9.1 8.7

（宿泊・飲食サービス業） 195,419 198,859 188,781 1.8 △5.1 4.5 4.5 4.2

（不動産業） 454,709 470,659 487,248 3.5 3.5 10.5 10.7 10.8

（保健衛生・社会事業） 434,302 438,964 457,307 1.1 4.2 10.0 9.9 10.1

△ 21,383 △ 22,294 △ 23,579 △4.3 △5.8 △0.5 △0.5 △0.5

 県　　計 4,340,289 4,415,717 4,505,641 1.7 2.0 100.0 100.0 100.0

※輸入品に課される税・関税等は、輸入品に課される税・関税及び（控除）総資本形成に係る消費税

※主な産業を抜粋し括弧書きで表示している。合計額は一致しない。

構成比（％）市町村内総生産（百万円） 増加率（％）

輸入品に課される
税・関税等
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表１－２ 平成30年度市町村内総生産の産業別構成比

（単位：％）

産業別

市町村別

農
　
業
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業
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産
業

鉱
 
業
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水
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・
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・
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ス
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情
報
通
信
業

金
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保
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不
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産
業
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務
支
援

専
門
・
科
学
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務

教
育
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会
事
業

保
健
衛
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・

サ
ー

ビ
ス

そ
の
他
の

合
　
計

県    計 1.1 0.0 0.3 0.1 4.3 13.5 3.8 8.7 6.7 4.2 4.8 3.4 10.8 9.1 9.2 5.3 10.1 5.1 △ 0.5 100.0

那 覇 市 0.0 0.0 0.2 0.0 1.0 8.9 1.6 8.4 11.8 4.0 7.8 6.8 9.2 12.2 14.4 2.9 6.9 4.4 △ 0.5 100.0

宜野湾市 0.1 - 0.1 0.1 1.2 16.2 2.3 11.8 2.7 4.3 5.5 2.4 16.3 9.3 4.2 7.1 9.5 7.3 △ 0.5 100.0

石 垣 市 3.3 0.0 0.6 0.1 3.7 15.4 2.9 6.8 10.4 8.1 0.8 1.5 9.3 9.7 11.5 5.3 7.2 3.9 △ 0.5 100.0

浦 添 市 0.0 0.0 0.1 0.0 5.1 9.1 11.2 16.7 4.9 1.8 11.3 2.4 8.4 10.2 3.1 4.1 8.3 3.9 △ 0.5 100.0

名 護 市 1.4 0.0 0.1 0.3 7.9 18.6 3.7 6.9 3.2 5.1 1.3 2.3 8.9 6.9 6.8 7.1 15.7 4.2 △ 0.5 100.0

糸 満 市 2.7 0.0 0.4 0.3 14.7 12.3 1.4 8.1 5.1 3.8 0.4 1.3 12.5 3.9 6.3 6.5 14.5 6.4 △ 0.5 100.0

沖 縄 市 0.3 0.0 0.1 0.0 3.4 14.9 1.6 6.7 3.2 4.6 1.2 3.4 14.2 9.5 8.7 6.5 15.7 6.6 △ 0.5 100.0

豊見城市 0.9 0.0 0.2 0.0 3.0 13.6 1.3 9.7 8.3 2.5 2.0 1.1 12.5 16.7 4.1 4.7 15.4 4.6 △ 0.5 100.0

うるま市 0.7 - 0.4 0.0 8.1 13.5 12.0 6.9 2.3 2.5 6.0 1.7 12.7 7.0 6.3 4.9 9.8 5.7 △ 0.5 100.0

宮古島市 4.2 0.0 0.3 0.1 5.1 20.6 2.7 7.9 6.4 4.8 0.9 1.4 8.4 7.2 9.9 5.9 11.2 3.7 △ 0.5 100.0

南 城 市 3.0 0.0 0.8 0.0 11.3 22.6 2.0 4.8 5.4 1.9 0.1 0.7 14.3 1.5 12.3 4.2 10.1 5.4 △ 0.5 100.0

国 頭 村 14.3 0.6 0.3 1.0 1.5 21.0 7.9 3.1 1.0 11.6 0.0 0.9 7.6 1.9 9.9 7.6 6.6 3.8 △ 0.5 100.0

大宜味村 17.6 0.1 0.1 - 2.4 24.1 0.4 2.0 6.5 0.9 - 0.0 9.4 2.8 10.9 8.1 11.8 3.5 △ 0.5 100.0

東    村 15.4 0.1 0.4 - 5.3 20.3 △0.7 1.7 0.9 3.4 - 0.1 6.2 14.6 13.8 9.7 4.8 4.6 △ 0.5 100.0

今帰仁村 9.9 0.1 0.5 - 5.3 23.7 1.9 3.2 2.2 6.1 0.2 0.3 11.5 3.6 7.0 7.1 10.7 7.2 △ 0.5 100.0

本 部 町 3.1 0.0 1.5 1.2 4.0 21.5 2.2 4.0 4.0 8.6 - 1.2 9.0 5.1 5.3 5.3 11.7 12.9 △ 0.5 100.0

恩 納 村 1.2 0.0 0.4 0.1 0.5 26.7 0.7 2.1 2.3 22.0 0.2 0.2 7.6 6.8 6.1 14.2 3.4 6.3 △ 0.5 100.0

宜野座村 4.2 0.0 1.2 0.1 1.2 12.0 2.6 2.8 2.4 2.4 13.4 0.2 9.8 9.6 10.4 8.1 14.2 6.0 △ 0.5 100.0

金 武 町 2.2 - 0.2 0.0 2.4 28.5 11.1 2.9 2.1 4.0 1.0 0.9 12.5 1.7 6.5 5.1 15.2 4.1 △ 0.5 100.0

伊 江 村 15.7 0.0 1.2 - 3.7 21.7 1.4 5.2 5.0 5.3 0.5 0.1 9.4 2.2 11.3 5.1 7.2 5.3 △ 0.5 100.0

読 谷 村 1.6 0.0 0.2 0.1 9.7 20.6 1.8 5.4 1.3 4.6 0.0 1.0 21.1 3.0 5.2 6.3 8.8 9.8 △ 0.5 100.0

嘉手納町 0.2 - 0.0 - 2.4 13.6 1.4 4.2 1.1 3.2 2.4 3.7 10.7 7.4 30.1 4.9 10.3 5.0 △ 0.5 100.0

北 谷 町 0.0 - 0.1 0.0 0.7 17.6 6.2 9.3 1.0 7.5 4.1 3.4 18.6 9.4 3.7 3.9 7.0 8.0 △ 0.5 100.0

北中城村 0.1 - 0.0 - 0.7 30.1 1.0 4.9 3.8 5.4 1.7 1.4 14.5 5.4 3.9 9.3 14.2 4.2 △ 0.5 100.0

中 城 村 0.4 - 0.0 0.3 12.3 16.9 8.7 6.4 1.5 1.4 2.7 0.7 13.8 4.3 3.5 3.9 16.9 6.6 △ 0.5 100.0

西 原 町 0.2 0.0 0.1 - 17.9 8.1 3.6 11.6 5.0 1.8 0.4 0.8 8.4 3.8 2.3 19.0 13.2 4.4 △ 0.5 100.0

与那原町 0.4 - 0.5 - 1.7 16.3 3.3 11.7 1.8 3.4 0.9 5.6 15.5 3.4 8.1 7.3 15.8 4.8 △ 0.5 100.0

南風原町 0.7 0.0 - 0.0 4.6 16.2 1.6 11.9 7.0 2.7 0.2 1.4 11.7 4.2 3.0 5.6 22.7 6.9 △ 0.5 100.0

渡嘉敷村 0.1 0.2 0.6 X X 11.1 0.3 0.9 10.4 18.9 - 0.1 3.2 2.3 15.8 11.2 5.6 19.5 △ 0.5 100.0

座間味村 0.0 - 0.5 X X 34.8 2.8 1.7 3.7 15.0 - 0.1 3.2 3.0 7.8 10.2 3.9 13.3 △ 0.5 100.0

粟 国 村 2.5 - 0.4 0.5 6.0 25.1 2.2 0.8 5.9 3.2 - 0.1 7.7 0.8 16.6 9.7 16.5 2.4 △ 0.6 100.0

渡名喜村 0.1 - 4.8 X X 48.6 2.2 0.8 2.6 3.2 - 0.2 3.1 - 15.9 10.4 7.5 1.0 △ 0.5 100.0

南大東村 14.8 - 0.6 0.7 12.0 40.1 2.2 2.8 1.1 2.7 - 0.1 1.5 1.1 11.7 4.5 2.4 2.2 △ 0.5 100.0

北大東村 8.5 - 0.3 X X 46.0 3.0 1.4 3.0 4.6 - 0.1 0.8 0.2 10.6 6.5 3.6 1.5 △ 0.5 100.0

伊平屋村 2.8 0.1 3.2 - 6.7 36.0 2.0 3.8 7.0 2.7 - 0.1 2.7 2.8 13.3 9.9 3.7 3.8 △ 0.5 100.0

伊是名村 9.2 - 4.2 - 1.7 26.3 △ 4.2 3.6 11.3 5.7 - 0.1 5.6 1.1 15.5 7.6 8.8 4.0 △ 0.5 100.0

久米島町 5.9 - 3.7 0.1 11.8 10.1 4.5 5.0 4.2 5.3 - 0.8 8.2 3.7 17.7 7.4 8.2 4.1 △ 0.5 100.0

八重瀬町 5.3 - 0.2 0.1 3.2 14.1 2.2 5.8 3.1 1.4 0.0 0.6 14.8 3.8 12.7 10.8 16.5 5.9 △ 0.5 100.0

多良間村 17.5 - 0.0 - 16.9 21.7 2.0 2.4 3.9 2.6 - 0.1 4.6 1.3 14.2 7.3 3.8 2.2 △ 0.5 100.0

竹 富 町 7.3 0.0 1.3 - 7.8 15.7 1.1 1.9 7.5 16.2 0.0 0.1 5.7 6.5 3.4 11.8 2.9 11.4 △ 0.5 100.0

与那国町 1.9 - 1.2 0.1 5.4 31.2 1.2 1.6 4.2 5.0 0.0 0.0 2.9 2.6 29.7 6.5 4.1 2.8 △ 0.5 100.0

※輸入品に課される税・関税等は、輸入品に課される税・関税及び（控除）総資本形成に係る消費税
※その産業の構成比が高い市町村（上位３市町村）の構成比を太字で表示している。
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第２次産業 第３次産業第１次産業
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（２）地域別の動向

地域別で最も総生産が大きかったのは中部の１兆6,688億円、次いで那覇の

１兆4,318億円、南部（那覇を除く）の6,100億円の順となった。 （P8 表1-3参照）

ア．対前年度増加率

各地域の総生産対前年度増加率を主要産業別にみると、以下のとおりである。

北部は、宿泊・飲食サービス業が5.7％減となったものの、建設業が9.5％増、保健

衛生・社会事業が3.8％増となるなど、全体では2.0％増となった。

中部は、宿泊・飲食サービス業が4.6％減となったものの、建設業が10.3％増、不動

産業が3.8％増となるなど、全体では2.0％増となった。

南部（那覇を除く）は、農業が8.9％減となったものの、建設業が7.5％増、不動産

業が4.8％増となるなど、全体では2.0％増となった。

那覇は、宿泊・飲食サービス業が5.0％減となったものの、保健衛生・社会事業が

4.2％増、公務が3.5％増となるなど、全体では1.6％増となった。

宮古は、農業が10.8％減となったものの、建設業が34.5％増、保健衛生・社会事業

が3.6％増となるなど、全体では5.6％増となった。

八重山は、宿泊・飲食サービス業が5.7％減となったものの、建設業が9.4％増、公

務が3.2％増となるなど、全体では2.2％増となった。

イ．総生産の構成比

各地域の総生産構成比を主要産業別にみると、以下のとおりである。

農業は、宮古が4.5％と最も高く、次いで八重山が3.6%、北部3.4％の順となった。

製造業は、南部（那覇を除く）が7.4％と最も高く、次いで中部5.7％、宮古5.4％

の順となった。

建設業は、北部が21.3％と最も高く、次いで宮古20.6％、八重山16.3％の順となっ

た。

卸売・小売業は、中部が10.4％と最も高く、次いで那覇が8.4％、南部（那覇を除

く）が8.3%の順となった。

宿泊・飲食サービス業は、八重山が8.6％と最も高く、次いで北部7.9％、宮古

4.7％の順となった。
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不動産業は、中部が12.6％と最も高く、次いで南部（那覇を除く）12.5％、那覇9.2％

の順となった。

公務は、那覇が14.4%と最も高く、次いで八重山が11.7％、宮古10.0％の順となっ

た。

保健衛生・社会事業は、南部（那覇を除く）が15.1%と最も高く、次いで北部12.2

％、宮古11.0％の順となった。

表１－３ 平成30年度地域別・産業別総生産 （単位：百万円、％）
市町村内総生産

第１次産業 第２次産業 第３次産業

うち
　　農業

うち
　製造業

うち
　建設業

うち

卸売・小売業

うち

 宿泊・飲食

 サービス業

うち
 不動産業

うち

    公務

うち

　保健衛生・

　社会事業

県　計 4,505,641 60,648 48,850 806,092 194,344 608,560 3,662,480 390,963 188,781 487,248 415,446 457,307 △ 23,579

北　部 421,891 16,673 14,501 113,048 21,707 90,059 294,376 20,823 33,405 37,831 30,535 51,599 △ 2,206

中　部 1,668,813 7,261 5,102 322,140 95,106 226,245 1,348,148 173,067 54,385 210,585 93,526 181,866 △ 8,736

南　部 609,975 16,980 13,985 142,265 44,998 96,639 453,922 50,827 18,355 75,998 44,906 92,268 △ 3,192

那　覇 1,431,819 2,774 243 142,376 14,876 127,287 1,294,162 120,483 57,331 131,135 205,846 99,152 △ 7,493

宮　古 176,077 8,517 7,905 45,969 9,561 36,270 122,512 13,715 8,297 14,638 17,541 19,314 △ 921

八重山 197,066 8,443 7,114 40,294 8,096 32,060 149,360 12,048 17,008 17,061 23,092 13,108 △ 1,031

県　計 89,924 △ 4,820 △ 5,163 51,370 1,639 49,938 44,659 △ 8,935 △ 10,078 16,589 13,730 18,343 △ 1,285

北　部 8,446 △ 1,295 △ 1,332 7,462 △ 269 7,822 2,398 △ 574 △ 2,028 1,156 949 1,883 △ 119

中　部 33,347 △ 590 △ 614 21,578 518 21,110 12,839 △ 3,870 △ 2,617 7,713 3,154 7,629 △ 480

南　部 11,980 △ 1,242 △ 1,370 6,002 △ 665 6,704 7,392 △ 1,281 △ 925 3,473 1,827 3,690 △ 172

那　覇 22,660 7 △ 46 3,656 1,432 2,237 19,374 △ 2,569 △ 2,999 3,443 6,880 4,016 △ 377

宮　古 9,315 △ 939 △ 962 9,495 197 9,306 839 △ 333 △ 475 354 212 675 △ 80

八重山 4,176 △ 761 △ 839 3,177 426 2,759 1,817 △ 308 △ 1,034 450 708 450 △ 57

県　計 2.0 △ 7.4 △ 9.6 6.8 0.9 8.9 1.2 △ 2.2 △ 5.1 3.5 3.4 4.2 △ 5.8

北　部 2.0 △ 7.2 △ 8.4 7.1 △ 1.2 9.5 0.8 △ 2.7 △ 5.7 3.2 3.2 3.8 △ 5.7

中　部 2.0 △ 7.5 △ 10.7 7.2 0.5 10.3 1.0 △ 2.2 △ 4.6 3.8 3.5 4.4 △ 5.8

南　部 2.0 △ 6.8 △ 8.9 4.4 △ 1.5 7.5 1.7 △ 2.5 △ 4.8 4.8 4.2 4.2 △ 5.7

那　覇 1.6 0.3 △ 15.9 2.6 10.7 1.8 1.5 △ 2.1 △ 5.0 2.7 3.5 4.2 △ 5.3

宮　古 5.6 △ 9.9 △ 10.8 26.0 2.1 34.5 0.7 △ 2.4 △ 5.4 2.5 1.2 3.6 △ 9.5

八重山 2.2 △ 8.3 △ 10.5 8.6 5.6 9.4 1.2 △ 2.5 △ 5.7 2.7 3.2 3.6 △ 5.9

県　計 2.0 △ 0.1 △ 0.1 1.2 0.0 1.1 1.0 △ 0.2 △ 0.2 0.4 0.3 0.4 △ 0.0

北　部 2.0 △ 0.3 △ 0.3 1.8 △ 0.1 1.9 0.6 △ 0.1 △ 0.5 0.3 0.2 0.5 △ 0.0

中　部 2.0 △ 0.0 △ 0.0 1.3 0.0 1.3 0.8 △ 0.2 △ 0.2 0.5 0.2 0.5 △ 0.0

南　部 2.0 △ 0.2 △ 0.2 1.0 △ 0.1 1.1 1.2 △ 0.2 △ 0.2 0.6 0.3 0.6 △ 0.0

那　覇 1.6 0.0 △ 0.0 0.3 0.1 0.2 1.4 △ 0.2 △ 0.2 0.2 0.5 0.3 △ 0.0

宮　古 5.6 △ 0.6 △ 0.6 5.7 0.1 5.6 0.5 △ 0.2 △ 0.3 0.2 0.1 0.4 △ 0.0

八重山 2.2 △ 0.4 △ 0.4 1.6 0.2 1.4 0.9 △ 0.2 △ 0.5 0.2 0.4 0.2 △ 0.0

県　計 100.0 1.3 1.1 17.9 4.3 13.5 81.3 8.7 4.2 10.8 9.2 10.1 △ 0.5

北　部 100.0 4.0 3.4 26.8 5.1 21.3 69.8 4.9 7.9 9.0 7.2 12.2 △ 0.5

中　部 100.0 0.4 0.3 19.3 5.7 13.6 80.8 10.4 3.3 12.6 5.6 10.9 △ 0.5

南　部 100.0 2.8 2.3 23.3 7.4 15.8 74.4 8.3 3.0 12.5 7.4 15.1 △ 0.5

那　覇 100.0 0.2 0.0 9.9 1.0 8.9 90.4 8.4 4.0 9.2 14.4 6.9 △ 0.5

宮　古 100.0 4.8 4.5 26.1 5.4 20.6 69.6 7.8 4.7 8.3 10.0 11.0 △ 0.5

八重山 100.0 4.3 3.6 20.4 4.1 16.3 75.8 6.1 8.6 8.7 11.7 6.7 △ 0.5

県　計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

北　部 9.4 27.5 29.7 14.0 11.2 14.8 8.0 5.3 17.7 7.8 7.3 11.3 9.4

中　部 37.0 12.0 10.4 40.0 48.9 37.2 36.8 44.3 28.8 43.2 22.5 39.8 37.0

南　部 13.5 28.0 28.6 17.6 23.2 15.9 12.4 13.0 9.7 15.6 10.8 20.2 13.5

那　覇 31.8 4.6 0.5 17.7 7.7 20.9 35.3 30.8 30.4 26.9 49.5 21.7 31.8

宮　古 3.9 14.0 16.2 5.7 4.9 6.0 3.3 3.5 4.4 3.0 4.2 4.2 3.9

八重山 4.4 13.9 14.6 5.0 4.2 5.3 4.1 3.1 9.0 3.5 5.6 2.9 4.4

※輸入品に課される税・関税等は、輸入品に課される税・関税及び（控除）総資本形成に係る消費税

※主な産業を抜粋し表示している。合計額は一致しない。
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２ 市町村民所得（分配）

平成30年度の市町村民所得（県民所得）は、３兆4,611億円となり、

対前年度比で2.2％（744億円）増となった。

（１）市町村別の状況

市町村別で最も市町村民所得が大きかったのは那覇市の8,732億円、次いで浦添市

の2,925億円、沖縄市の2,826億円の順となった。市町村民所得は、人口規模の大きさ

におおむね比例している。 （P11 表2-2、P12 図2-1参照）

ア．対前年度増加率

対前年度増加率を要素別にみると、雇用者報酬は、賃金・俸給などが増加して、

1.1％増となり、34市町村で前年度を上回った。

財産所得は、一般政府の受取利子などが増加して、6.9％増となり、36市町村で前

年度を上回った。

企業所得は、個人企業などが増加して、4.0％増となり、27市町村で前年度を上回

った。

市町村民所得の対前年度増加率を市町村別にみると、41市町村中30市町村が前年度

を上回った。最も高い伸びを示したのは南大東村の3.4％増で、渡名喜村3.1％増、今

帰仁村3.1％増と続いている。 （P10 表2-1、P11 表2-2参照）

イ．構成比

市町村民所得の構成比は、雇用者報酬68.3％、財産所得6.8％、企業所得24.9％と

なり、前年度と比べて、雇用者報酬は0.7ポイント低下、財産所得は0.3ポイント上昇、

企業所得は0.4ポイント上昇となった。（P10 表2-1、P13 図2-2参照）

雇用者報酬の構成比を市町村別にみると、伊平屋村が81.8％と最も高く、次いで与

那国町80.6％、渡名喜村79.7％と続いている。

財産所得の構成比を市町村別にみると、嘉手納町が40.6％と最も高く、次いで伊江

村20.2％、北谷町18.8％と続いている。

企業所得の構成比を市町村別にみると、竹富町が32.9％と最も高く、次いで大宜味

村31.5％、多良間村31.2％と続いている。
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ウ．１人当たり市町村民所得

１人当たり市町村民所得（１人当たり県民所得）は、239万１千円となり、対前年

度比で1.9％（４万４千円）増となった。

市町村別では、南大東村が432万７千円で最も高く、次いで北大東村427万６千円、

与那国町412万８千円と続き、１人当たり県民所得の239万１千円を22市町村が上回っ

た。 （P14 図2-3、P17 表2-4参照）

表２－１ 市町村民所得（分配）の概要

28年度 29年度 30年度 29/28 30/29 28年度 29年度 30年度

県　計 3,329,342 3,386,687 3,461,073 1.7 2.2 100.0 100.0 100.0

雇用者報酬 2,246,633 2,337,150 2,363,179 4.0 1.1 67.5 69.0 68.3

賃金・俸給 1,933,287 2,011,544 2,024,454 4.0 0.6 58.1 59.4 58.5

雇主の社会負担 313,346 325,606 338,725 3.9 4.0 9.4 9.6 9.8

財産所得 228,829 219,904 235,179 △ 3.9 6.9 6.9 6.5 6.8

一般政府（受取） 50,877 47,502 54,122 △ 6.6 13.9 1.5 1.4 1.6

家計　配当（受取） 42,372 34,550 33,197 △ 18.5 △ 3.9 1.3 1.0 1.0

その他 135,580 137,852 147,860 1.7 7.3 4.1 4.1 4.3

企業所得 853,880 829,633 862,715 △ 2.8 4.0 25.6 24.5 24.9

民間法人企業 521,007 496,845 508,220 △ 4.6 2.3 15.6 14.7 14.7

公的企業 28,213 22,020 19,909 △ 22.0 △ 9.6 0.8 0.7 0.6

個人企業 304,660 310,768 334,586 2.0 7.7 9.2 9.2 9.7

市町村民所得（百万円） 増加率（％） 構成比（％）
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表２－２ 平成30年度市町村民所得の分配の対前年度増加率

（単位：百万円、％）

  市 町 村 民 所 得

雇用者報酬 財産所得   企業所得

増加率 増加率 増加率 増加率

県　　計 3,461,073 2.2 2,363,179 1.1 235,179 6.9 862,715 4.0

那 覇 市 873,193 2.9 581,815 0.8 20,967 71.7 270,411 4.3

宜野湾市 224,118 1.4 158,648 1.5 19,665 2.2 45,805 0.5

石 垣 市 121,996 2.2 83,482 0.9 6,633 6.5 31,881 5.0

浦 添 市 292,496 0.6 196,080 1.5 18,257 3.4 78,159 △ 2.1

名 護 市 138,937 2.1 92,660 2.0 9,847 2.7 36,430 2.0

糸 満 市 138,821 1.9 101,517 0.6 7,230 3.7 30,074 6.1

沖 縄 市 282,629 2.7 190,067 1.5 32,965 3.2 59,597 6.3

豊見城市 146,935 2.1 107,101 1.1 7,521 4.3 32,313 5.0

うるま市 230,575 2.8 161,884 1.3 16,013 4.5 52,678 7.1

宮古島市 115,092 2.7 76,818 0.6 6,014 5.6 32,260 7.5

南 城 市 93,413 1.9 69,621 1.1 5,635 6.2 18,157 3.9

国 頭 村 10,981 1.8 7,380 2.5 758 3.3 2,843 △ 0.2

大宜味村 5,960 2.8 3,750 1.3 334 9.5 1,876 4.7

東    村 4,075 △ 2.9 2,638 1.7 207 1.5 1,230 △ 12.1

今帰仁村 16,616 3.1 11,709 2.6 787 4.8 4,120 4.2

本 部 町 28,566 3.0 19,317 2.2 1,318 6.5 7,931 4.5

恩 納 村 32,046 1.8 19,084 0.1 3,607 △ 0.8 9,355 6.5

宜野座村 14,008 △ 1.2 8,923 1.0 2,328 △ 3.7 2,757 △ 5.9

金 武 町 27,232 1.3 17,295 1.7 5,033 △ 0.9 4,904 2.3

伊 江 村 10,265 △ 0.1 5,717 2.9 2,070 0.7 2,478 △ 7.0

読 谷 村 87,768 2.5 59,935 1.4 10,318 2.4 17,515 6.5

嘉手納町 43,486 2.2 19,727 2.0 17,652 2.0 6,107 3.5

北 谷 町 81,500 2.4 44,715 1.4 15,320 1.7 21,465 4.8

北中城村 41,750 2.1 26,660 0.9 4,457 2.7 10,633 5.0

中 城 村 52,783 1.9 39,955 1.1 2,451 5.0 10,377 4.5

西 原 町 82,394 2.3 62,012 0.4 4,112 3.8 16,270 9.6

与那原町 44,403 1.8 33,429 0.1 2,155 5.2 8,819 8.2

南風原町 92,312 3.0 69,106 0.7 4,295 5.4 18,911 11.4

渡嘉敷村 2,339 △ 2.3 1,782 △ 1.9 138 7.8 419 △ 6.9

座間味村 2,353 △ 3.4 1,651 △ 0.4 130 6.6 572 △ 12.7

粟 国 村 1,764 △ 4.1 1,366 △ 2.9 99 5.3 299 △ 11.8

渡名喜村 1,603 3.1 1,278 2.8 84 5.0 241 3.9

南大東村 5,656 3.4 4,068 1.4 307 4.8 1,281 10.0

北大東村 2,707 △ 7.9 2,120 △ 5.8 156 △ 1.9 431 △ 18.8

伊平屋村 2,740 △ 2.8 2,241 △ 0.1 131 △ 22.9 368 △ 8.9

伊是名村 3,725 △ 2.4 2,540 △ 2.8 176 1.1 1,009 △ 1.9

久米島町 18,044 1.6 12,415 1.6 1,096 7.5 4,533 0.5

八重瀬町 64,410 2.2 47,770 1.9 3,823 4.9 12,817 2.7

多良間村 2,504 △ 5.3 1,587 △ 3.9 136 4.6 781 △ 9.3

竹 富 町 10,320 △ 0.3 6,417 1.4 506 7.9 3,397 △ 4.3

与那国町 8,558 1.5 6,899 1.8 448 6.4 1,211 △ 1.6
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図２－１ 平成30年度市町村民所得（百万円）
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図２－２ 平成30年度市町村民所得 構成比（％）
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図２－３ 平成30年度１人当たり市町村民所得 （千円）
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（２）地域別の状況

地域別で最も市町村民所得が大きかったのは、中部の１兆4,195億円で、次いで

那覇の8,732億円、南部（那覇を除く）の6,148億円となった。 （P16 表2-3参照）

ア．対前年度増加率

北部は、雇用者報酬が1.7％増、財産所得が0.9％増、企業所得が1.9％増となった。

企業所得のうち、民間法人企業は1.0％減、個人企業は4.6％増となった。全体では

1.7％増となったが、県計の対前年度増加率（2.2％増）を下回った。

中部は、雇用者報酬が1.4％増、財産所得が2.9％増、企業所得が3.3％増となった。

企業所得のうち、民間法人企業は1.1％増、個人企業は9.2％増となった。全体では

2.0％増となったが、県計の対前年度増加率を下回った。

南部（那覇を除く）は、雇用者報酬が0.9％増、財産所得が4.9％増、企業所得が

5.6％増となった。企業所得のうち、民間法人企業は3.5％増、個人企業は7.6％増と

なった。全体では2.0％増となったが、県計の対前年度増加率を下回った。

那覇は、雇用者報酬が0.8％増、財産所得が71.7％増、企業所得が4.3％増となった。

企業所得のうち、民間法人企業は3.4％増、個人企業は7.5％増となった。全体では

2.9％増となり、県計の対前年度増加率を上回った。

宮古は、雇用者報酬が0.5％増、財産所得が5.6％増、企業所得が7.0％増となった。

企業所得のうち、民間法人企業は7.3％増、個人企業は4.2％増となった。全体では

2.5％増となり、県計の対前年度増加率を上回った。

八重山は、雇用者報酬が1.0％増、財産所得が6.6％増、企業所得が3.8％増となっ

た。企業所得のうち、民間法人企業は0.9％増、個人企業は5.8％増となった。全体で

は2.0％増となったが、県計の対前年度増加率を下回った。

イ．１人当たり市町村民所得

１人当たり市町村民所得を地域別にみると、那覇が274万４千円で最も高く、次い

で八重山260万４千円、以下、南部（那覇を除く）230万円、北部228万９千円、中部

226万４千円、宮古224万２千円となった。 （P17 表2-4参照）

１人当たり県民所得を100とした所得水準は、最も高い那覇が114.8、最も低い宮古

が93.8で、その差は21.0ポイントとなり、前年度の那覇113.4と宮古93.4との差

20.0ポイントより、1.0ポイント拡大した。
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表２－３ 平成30年度地域別市町村民所得の分配の対前年度増加率

（単位：百万円、％）

  市 町 村 民 所 得

雇用者報酬 財産所得   企 業 所 得

民間法人企業 公的企業 個人企業

県　　計 3,461,073 2,363,179 235,179 862,715 508,220 19,909 334,586

北    部 295,151 193,254 26,596 75,301 40,477 651 34,173

中    部 1,419,499 959,683 141,210 318,606 174,940 6,728 136,938

南　　部 614,760 453,224 32,669 128,867 65,953 919 61,995

那　　覇 873,193 581,815 20,967 270,411 191,236 10,171 69,004

宮    古 117,596 78,405 6,150 33,041 17,403 670 14,968

八 重 山 140,874 96,798 7,587 36,489 18,211 770 17,508

県　　計 2.2 1.1 6.9 4.0 2.3 △ 9.6 7.7

北    部 1.7 1.7 0.9 1.9 △ 1.0 94.9 4.6

中    部 2.0 1.4 2.9 3.3 1.1 △ 32.3 9.2

南　　部 2.0 0.9 4.9 5.6 3.5 29.8 7.6

那　　覇 2.9 0.8 71.7 4.3 3.4 △ 0.2 7.5

宮    古 2.5 0.5 5.6 7.0 7.3 129.5 4.2

八 重 山 2.0 1.0 6.6 3.8 0.9 38.5 5.8

県　　計 2.2 0.8 0.5 1.0 0.3 △ 0.1 0.7

北    部 1.7 1.1 0.1 0.5 △ 0.1 0.1 0.5

中    部 2.0 1.0 0.3 0.8 0.1 △ 0.2 0.9

南　　部 2.1 0.7 0.3 1.2 0.4 0.0 0.7

那　　覇 2.9 0.5 1.0 1.3 0.8 △ 0.0 0.6

宮    古 2.5 0.4 0.3 1.9 1.0 0.3 0.5

八 重 山 2.0 0.7 0.3 1.0 0.1 0.2 0.7

県　　計 100.0 68.3 6.8 24.9 14.7 0.6 9.7

北    部 100.0 65.5 9.0 25.5 13.7 0.2 11.6

中    部 100.0 67.6 9.9 22.4 12.3 0.5 9.6

南　　部 100.0 73.7 5.3 21.0 10.7 0.1 10.1

那　　覇 100.0 66.6 2.4 31.0 21.9 1.2 7.9

宮    古 100.0 66.7 5.2 28.1 14.8 0.6 12.7

八 重 山 100.0 68.7 5.4 25.9 12.9 0.5 12.4

県　　計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

北    部 8.5 8.2 11.3 8.7 8.0 3.3 10.2

中    部 41.0 40.6 60.0 36.9 34.4 33.8 40.9

南　　部 17.8 19.2 13.9 14.9 13.0 4.6 18.5

那　　覇 25.2 24.6 8.9 31.3 37.6 51.1 20.6

宮    古 3.4 3.3 2.6 3.8 3.4 3.4 4.5

八 重 山 4.1 4.1 3.2 4.2 3.6 3.9 5.2

県
計
に
対
す
る
割
合

実
　
数

対
前
年
度
増
加
率

増
加
寄
与
度

構
成
比
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表２－４ 地域別１人当たり市町村民所得の概要

28年度 29年度 30年度 29/28 30/29 28年度 29年度 30年度

沖 縄 県 2,313 2,347 2,391 1.5 1.9 100.0 100.0 100.0

北　　部 2,212 2,251 2,289 1.8 1.7 95.6 95.9 95.7

中　　部 2,182 2,228 2,264 2.1 1.6 94.3 94.9 94.7

南　　部 2,245 2,275 2,300 1.3 1.1 97.1 96.9 96.2

那　　覇 2,642 2,662 2,744 0.8 3.1 114.2 113.4 114.8

宮　　古 2,187 2,192 2,242 0.2 2.3 94.6 93.4 93.8

八 重 山 2,541 2,568 2,604 1.1 1.4 109.9 109.4 108.9

  １人当たり所得（千円） 所得水準（県＝100）増加率（％）
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【参考】　　　平成30年度沖縄県市町村民所得

実　数 増加率 実　数 増加率 実　数 増加率 実　数 対県民所得 増加率

(百万円) (％) (百万円) (％) (人) (％) (千円) 水準　(％) (％)

県    計 4,505,641 2.0 3,461,073 2.2 1,447,561 0.3 2,391 1.9

那 覇 市 1,431,819 1.6 873,193 2.9 318,270 △ 0.2 2,744 114.8 3.1

宜野湾市 205,279 1.7 224,118 1.4 97,207 0.4 2,306 96.4 1.0

石 垣 市 169,394 2.0 121,996 2.2 47,860 0.4 2,549 106.6 1.8

浦 添 市 450,803 0.7 292,496 0.6 114,445 0.1 2,556 106.9 0.5

名 護 市 208,377 △ 1.4 138,937 2.1 62,372 0.4 2,228 93.2 1.7

糸 満 市 134,805 △ 0.4 138,821 1.9 60,093 0.8 2,310 96.6 1.0

沖 縄 市 323,772 2.7 282,629 2.7 141,102 0.2 2,003 83.8 2.5

豊見城市 153,990 2.4 146,935 2.1 63,038 0.9 2,331 97.5 1.3

うるま市 304,337 2.1 230,575 2.8 120,557 0.6 1,913 80.0 2.2

宮古島市 171,614 5.8 115,092 2.7 51,299 0.2 2,244 93.9 2.5

南 城 市 81,164 4.8 93,413 1.9 43,153 0.8 2,165 90.5 1.1

国 頭 村 13,784 1.4 10,981 1.8 4,689 △ 2.5 2,342 98.0 4.4

大宜味村 7,837 9.7 5,960 2.8 2,963 △ 1.5 2,011 84.1 4.4

東    村 5,479 △ 9.1 4,075 △ 2.9 1,643 0.2 2,480 103.7 △ 3.1

今帰仁村 17,824 △ 0.6 16,616 3.1 9,349 △ 0.8 1,777 74.3 3.9

本 部 町 39,536 6.3 28,566 3.0 13,197 △ 0.9 2,165 90.5 4.0

恩 納 村 62,447 12.5 32,046 1.8 10,843 0.8 2,955 123.6 1.0

宜野座村 14,948 △ 8.6 14,008 △ 1.2 5,749 1.7 2,437 101.9 △ 2.8

金 武 町 30,495 9.8 27,232 1.3 11,367 0.9 2,396 100.2 0.5

伊 江 村 11,794 7.3 10,265 △ 0.1 4,155 △ 1.0 2,471 103.3 0.9

読 谷 村 65,278 1.2 87,768 2.5 39,548 △ 0.4 2,219 92.8 2.8

嘉手納町 37,563 △ 1.8 43,486 2.2 13,587 △ 0.4 3,201 133.9 2.6

北 谷 町 78,668 2.9 81,500 2.4 28,430 △ 0.3 2,867 119.9 2.7

北中城村 42,515 22.8 41,750 2.1 16,521 1.3 2,527 105.7 0.8

中 城 村 48,591 3.8 52,783 1.9 21,052 2.4 2,507 104.9 △ 0.5

西 原 町 112,007 0.1 82,394 2.3 34,586 0.3 2,382 99.6 2.0

与那原町 38,026 1.0 44,403 1.8 19,342 1.2 2,296 96.0 0.6

南風原町 99,650 4.2 92,312 3.0 39,244 1.8 2,352 98.4 1.2

渡嘉敷村 3,007 △ 5.8 2,339 △ 2.3 758 2.4 3,086 129.1 △ 4.6

座間味村 5,369 28.4 2,353 △ 3.4 908 0.2 2,591 108.4 △ 3.6

粟 国 村 2,710 9.1 1,764 △ 4.1 718 △ 1.6 2,457 102.8 △ 2.5

渡名喜村 1,787 △ 2.3 1,603 3.1 417 △ 0.2 3,844 160.8 3.3

南大東村 7,149 17.3 5,656 3.4 1,307 △ 2.2 4,327 181.0 5.7

北大東村 3,775 △ 7.4 2,707 △ 7.9 633 3.6 4,276 178.8 △ 11.1

伊平屋村 5,010 △ 4.0 2,740 △ 2.8 1,202 △ 1.1 2,280 95.4 △ 1.7

伊是名村 4,360 0.4 3,725 △ 2.4 1,428 △ 3.8 2,609 109.1 1.5

久米島町 23,456 △ 1.9 18,044 1.6 7,399 △ 1.8 2,439 102.0 3.5

八重瀬町 55,087 △ 1.3 64,410 2.2 30,281 1.1 2,127 89.0 1.1

多良間村 4,463 △ 2.6 2,504 △ 5.3 1,157 △ 0.5 2,164 90.5 △ 4.8

竹 富 町 17,398 △ 6.3 10,320 △ 0.3 4,159 2.6 2,481 103.8 △ 2.8

与那国町 10,274 25.2 8,558 1.5 2,073 0.4 4,128 172.6 1.1

※市町村人口は、県統計課「推計人口」の人口を利用した（平成27年国勢調査確報値を基に推計した数値）。

※県計の人口は、総務省統計局「人口推計」の人口を用いている。

市町村内総生産 市町村民所得
市町村人口

１人当たり市町村民所得
（Ｈ30.10.１現在）
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